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Status for det frie valg pa hjemmeplejeomradet?

KA Pleje har i samarbejde med SMVdanmark s@gt aktindsigt hos landets 98 kommuner for at tage
temperaturen pa det frie valg pa hjemmeplejeomradet:

| hver fjerde kommune har de aldre ikke et frit valg

Undersggelsen viser at 24 kommuner ikke har indgaet kontrakt med andre leverandgrer af personlig pleje end den kommunale
hjemmeplejeleverandgr. Det betyder, at de sldre borgere i disse kommuner som visiteres til personlig pleje, reelt set ikke har andre
valgmuligheder end den kommunale hjemmepleje, og som det ogsa fremgar af undersggelsen, benytter de sldre borgere i disse
kommuner generelt set ikke private leverandgrer.

Kommuner uden et alternativ til den kommunale hjemmepleje fordeler sig jeevnt over hele landet.

Arsagen ma derfor bero pa andet end demografi og geografi.

Det er oplagt at kigge pa de politiske prioriteringer hos de 24 kommuner, men ogsa pa forvaltningens evne eller vilje til at til at fremme et
privat-offentligt samarbejde pa omradet og dermed et frit valg for borgere der modtager hjemmepleje.

Differensen i afregningsprisen stiger og stiger
Forskellen mellem den hgjeste og laveste afregningspris kommunerne imellem steg fra 2019 til 2021 med 11,6% til 220.
Siden 2021 er differensen gget med yderligere 17,8%, sa forskellen nu ligger pa 259 kr.

Det frie valg er under pres
Undersggelsen viser med al tydelighed, at det frie valg, til trods for det store politiske fokus fra Christiansborg, halter kraftigt i mange
kommuner.

René Nord Hansen
politisk chefkonsulent
KA Pleje



Antal leverandgrer til
personlig pleje udover den
kommunale
hjemmeplejeleverandgr:

24 kommuner 0 leverandgrer
38 kommuner 1 leverandgrer
23 kommuner 2 leverandgrer
7 kommuner 3 leverandgrer
2 kommuner 4 |leverandgrer

Antal leverandgrer NN
0 4



Kommuner uden

private leverandgrer
af personlig pleje

Udover at disse kommuner har det til feelles, at

de har 0 ikkekommunale leverandgrer af personlig
pleje, er afregningsprisen og anvendelsen af private
leverandgrer til personlig pleje gennemgaende

i den lave ende.

Haderslev
Thisted
Assens
Nyborg
Tonder
Ringsted
Kerteminde
Varde
Sorg
Svendborg
Norddjurs
Fang

Arg
Nordfyns
Billund
Morsg
Ringk@bing-Skjern
Laeso
Langeland
Samsg
Odsherred
Lejre
Glostrup
Brenderslev



Kommuner uden
private leverandgrer
af personlig pleje

Modtagere visiteret til hjiemmehjaelp,
frit valg, der udelukkende modtager
personlig pleje, der benytter privat
leverander (i pct.)

Danmarks Statistik AED12

3,2
0,0
0,0
1,1
0,0
0,0
0,0
4,6
0,0
0,9
0,0
0,0

Haderslev
Thisted
Assens
Nyborg
Tonder
Ringsted
Kerteminde
Varde
Sorg
Svendborg
Norddjurs
Fang

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
4,3
6,8

Arg
Nordfyns
Billund
Morsg
Ringk@bing-Skjern
Laeso
Langeland
Samsg
Odsherred
Lejre
Glostrup
Brenderslev



Afregningspriser

Den gennemsnitlige afregningspris
for kommuner der anvender
godkendelsesmodellen ligger pa
472 kr. med et spaend pa 259 kr.
fra den hgjeste til den laveste pris.

Hgjeste afregningspriser

Godkendelsesmodel
Personlig pleje hverdag

Viborg
Hedensted
Mariagerfjord
Haderslev
Odense
Odder
Aabenraa
Vordingborg
Skive
Jammerbugt

613 kr.

599 kr.
558 kr.
540 kr.
528 kr.
528 kr.
528 kr.
527 kr.
525 kr.
525 kr.

Laveste afregningspriser

Godkendelsesmodel
Personlig pleje hverdag

Bronderslev
Herning

Stevns

Ballerup

Gladsaxe
Frederikssund
Nordfyns

Billund

Morsg
Ringk@bing-Skjern

405 kr.
405 kr.
403 kr.
393 kr.
391 kr.
390 kr.
386 kr.
385 kr.
380 kr.
354 kr.

Priserne er afrundet til
naermeste hele krone



Model

Billund: Godkendelsesmodel
Aabenraa: Godkendelsesmodel

Private leverandgrer til personlig pleje
Billund: O private leverandgrer
Aabenraa: 3 private leverandgrer
Afregningspris

Sammenligning af Billund: 385 kr.
forholdene i henholdsvis Aabenraa: 527,60 kr.

Anvendelsesgrad
Bi"u nd og Billund: 0% af berettigede borgere bruger private leverandgrer

Aabenraa: 12,4% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Aa benraa Indbyggertal

. Billund har ca. 27.000 indbyggere. Aabenraa har ca. 59.000.

Begge kommuner ligger Demografi

Andelen af aldre over 67 ar i Billund er 18%. | Aabenraa er den 22%.
Andelen af +80-arige er hgjere i Aabenraa.

| Region Syddanmark

*) Antal borgere visiteret udelukkende til personlig pleje,

der benytter en privat leverandgr. Der kan veere flere borgere,

som benytter en privat leverandgr, hvis man medregner borgere

der udelukkende er visiteret til bade personlig pleje og praktiskhjzelp
Kilde: Danmarks Statistik AED12



Model
Ringkgbing-Skjern: Godkendelsesmodel
Struer: Udbudsmodel
Private leverandgrer til personlig pleje
Ringkgbing-Skjern: O private leverandgrer
Struer: 2 private leverandgrer
Afregningspris
Sammenligning af Ringkgbing-Skjern: 354 kr.
forholdene i henholdsvis Struer: Ingen oplyst pris (udbudspris)
Anvendelsesgrad*
Struer Og Ringkgbing-Skjern: 0% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Struer: 33,5% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Ringkgbing-Skjern Indbyggertal | _
Ringkgbing-Skjern har ca. 57.000 indbyggere. Struer har ca. 21.000
Begge kommuner ligger Demografi
. . « 14: Begge kommuner har en stor andel af sldre borgere over 67 ar -
I Reglon M IdtJy”and henholdsvis 22,3% og 23,5%. Struer har en lidt stgrre andel af 80+ arige,

*) Antal borgere visiteret udelukkende til personlig pleje,

der benytter en privat leverandgr. Der kan veere flere borgere,

som benytter en privat leverandgr, hvis man medregner borgere

der udelukkende er visiteret til bade personlig pleje og praktiskhjzelp
Kilde: Danmarks Statistik AED12



Model

Morsg: Godkendelsesmodel

Mariagerfjord: Godkendelsesmodel

Private leverandgrer til personlig pleje

Mors@: O private leverandgrer

Mariagerfjord: 1 privat leverandgr

Afregningspris
Sammenligning af Morsg: 379,68 kr.
forholdene i henholdsvis Mariagertjord: 557,82 kr.

Anvendelsesgrad*
Mors¢ Og Morsg: 0% af berettigede borgere bruger private leverandgrer

Mariagerfjord: 0,8% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Mariagerfjord Indbyggertal

Mors@ har ca. 20.000 indbyggere, mens Mariagerfjord har ca. 28.000.
Begge kommuner ligger Demografi
. . . Andelen af xldre over 67 ar er 19,3% i Morsg og 21% i Mariagerfjord.
| Reglon Nordjylland Mariagerfjord har lidt flere i den aldre malgruppe +80 ar

*) Antal borgere visiteret udelukkende til personlig pleje,

der benytter en privat leverandgr. Der kan veere flere borgere,

som benytter en privat leverandgr, hvis man medregner borgere

der udelukkende er visiteret til bade personlig pleje og praktiskhjzelp
Kilde: Danmarks Statistik AED12



Sammenligning af
forholdene i henholdsvis

Vordingborg og
Ringsted

Begge kommuner ligger
i Region Sjalland

*) Antal borgere visiteret udelukkende til personlig pleje,

der benytter en privat leverandgr. Der kan veere flere borgere,

som benytter en privat leverandgr, hvis man medregner borgere

der udelukkende er visiteret til bade personlig pleje og praktiskhjzelp
Kilde: Danmarks Statistik AED12

Model

Vordingborg: Godkendelsesmodel

Ringsted: Godkendelsesmodel

Private leverandgrer til personlig pleje

Vordingborg: 2 private leverandgrer

Ringsted: O private leverandgrer

Afregningspris

Vordingborg: 527 kr.

Ringsted: 478 kr.

Anvendelsesgrad*

Vordingborg: 4,4% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Ringsted: 0% af berettigede borgere bruger private leverandgrer
Indbyggertal

Vordingborg har ca. 46.000 indbyggere. Ringsted har ca. 33.000.
Demografi

Andelen af xldre over 67 ar er 20,3% i Vordingborg og 18,8% i Ringsted.
Andelen af +80-arige den samme for begge kommuner.



Den politiske ledelse

Kommuner uden
private leverandgrer
til personlig pleje

Socialdemokratiet
Svendborg

Arg

Kerteminde
Glostrup

Samsg

Socialistisk Folkeparti 1

Langeland

Det Konservative Folkeparti 1

Sorg

Det Radikale Venstre 1

Fang

Andre 2

Tonder (Slesvigsk Parti)
Odsherred (Lokalliste)

Venstre 14
Norddjurs
Varde

Les@
Billund
Ringkgbing-Skjern
Thisted
Nyborg
Bronderslev
Morsg
Assens
Haderslev
Lejre
Ringsted
Nordfyn



Undersggelsens grundlag:

Serviceloven — Lov om social service

§ 83 Kommunalbestyrelsen skal tilbyde

1)personlig hjzlp og pleje,

2)hjaelp eller stgtte til ngdvendige praktiske opgaver i hjemmet og

3)madservice.

§ 91. Kommunalbestyrelsen skal skabe grundlag for, at modtagere af hjeelp efter § 83 kan vaelge mellem to eller flere
leverandgrer af denne hjzelp, hvoraf den ene leverandgr kan veere kommunal.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal for at opfylde forpligtelsen i medfgr af stk. 1 som minimum

1) indga kontrakt med to eller flere leverandgrer eller

2) tilbyde modtagerne et fritvalgsbevis, som giver borgere, der er visiteret til hjeelp efter § 83, adgang til, at de pageldende
borgere selv indgar aftale med en cvr-registreret virksomhed om hjzlpens udfgrelse, jf. dog stk. 3.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan i szerlige tilfaelde traeffe afggrelse om, at en borger ikke kan modtage hj=lpen efter stk. 2, nr. 2.
Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal vejlede de borgere, der modtager et fritvalgsbevis efter stk. 2, nr. 2, om ordningen.

Svar fra 94 kommuner

52 kommuner anvender godkendelsesmodel
36 kommuner anvender udbudsmodel
6 kommuner anvender fritvalgsbevis

4 kommuner har ikke svaret: Gribskov, Bornholm, Randers og Holbaek



Datagrundlag
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